
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

RÍO CUARTO, 14 de marzo de 2022.

VISTO el Expediente Nro: 136411 y las Resoluciones de Consejo Directivo
Nros.: 036/2021, 181/2021 y 204/2021, relacionadas a la propuesta de diseño de
Logo Institucional de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y
Naturales; y

CONSIDERANDO:

Que la identidad de una institución se transforma en un símbolo para la
comunidad, potenciando el sentimiento de pertenencia y empatía entre sus
miembros.

Que además permite entender y compartir los valores, la historia, las
actividades cotidianas, las proyecciones, los compromisos que forman el ser y el
quehacer institucional.

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales cuenta
con un Plan Estratégico 2019-2023, aprobado por Resolución de Consejo
Directivo Nro. 410/2019, resultado de la participación activa y reflexión profunda,
acerca de los valores, misiones y objetivos que caracterizan a la Unidad
Académica.

Que por Resolución de Consejo Directivo Nro. 036/2021, se comienza a
trabajar en el diseño de una imagen institucional que permita construir la identidad
corporativa de esta unidad académica, reflejada en su Plan estratégico.

Que por Resoluciones de Consejo Directivo Nros. 181/2021 y 204/2021 se
crea una Comisión Revisora para analizar la propuesta de diseño de logo de esta
Facultad, coordinada por la Secretaría Técnica e integrada por consejeros
directivos de todos los claustros y el representante del área de comunicación de la
Facultad. Asimismo, se contó con el asesoramiento de un diseñador profesional.

Que el proceso comprendió las siguientes etapas: 1- Entrevista inicial, en la
que se plantearon los objetivos de la Facultad para el diseño del logo. Además,
teniendo en cuenta el Plan Estratégico de la Facultad (PEEXA 2019-2023), se
recopiló información sobre la Unidad Académica y su vinculación e integración en
la UNRC, surgiendo un documento colaborativo (Briefing). 2- Ronda de diseño por
parte del diseñador y revisión de la Comisión Ad Hoc, hasta llegar a una versión
acordada por todos los miembros. -3. Presentación definitiva del logo, con un
documento que incluye la fundamentación detallada de cada componente de la



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

imagen, variantes de color de fondo y monótono, variantes morfológicas y
especificaciones de tipo de letra y color.

Que el logo propuesto incluye diferentes componentes que representan a la
Unidad Académica: el año de su creación, los ocho departamentos que la
conforman, los cuatro claustros en los que se agrupan los integrantes de la
Facultad, y un elemento que simboliza la sustentabilidad y el compromiso, la
igualdad y la amplia oferta educativa, en un formato que representa el potencial de
crecimiento y el sentido de pertenencia a la Universidad Nacional de Río Cuarto.

Que la propuesta de logo para la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales se puso en consideración del Consejo Directivo, en
sesión ordinaria del día 03 de marzo de 2022 y la misma fue aprobada de manera
unánime por el cuerpo colegiado.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS,

FÍSICO-QUÍMICA Y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1ro.- Aprobar el LOGO INSTITUCIONAL de la FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES, según ANEXO de la
presente resolución.

ARTICULO 2do.- Aprobar las variantes del logo, detalladas en el Anexo de la
presente, que podrán ser utilizadas en diferentes documentos institucionales.

ARTICULO 2do.- Elevar al CONSEJO SUPERIOR de la UNRC, para su
conocimiento.

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS TRES DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL
VEINTIDÓS.

RESOLUCIÓN Nro.: 014/2022



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

ANEXO

LOGO INSTITUCIONAL
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES

A partir de la fecha de la presente Resolución, la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales cuenta con su logo, elemento comunicacional
fundamental que vehiculiza la visión, misión y valores de la institución.
Representa nuestra identidad, lo que somos y compartimos: historia, presente y
futuro.

Somos de Exactas, y así se plasma en nuestro símbolo, como una unidad
académica signada por las Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales.

El formato del contorno guarda cierta semejanza con el logo de la UNRC, lo que
representa el sentido de pertenencia a la institución que tenemos como Unidad
Académica.

El hecho de que los símbolos que constituyen el logo se encuentren contenidos
dentro de un contorno, representa a la Facultad como una unidad. El borde
superior del mismo, de terminación puntiaguda, simboliza el potencial de
crecimiento de nuestra Unidad Académica, nos representa como una “casa” donde
nos conocemos todos, y nos refleja como una institución innovadora, colaborativa
y comprometida con las problemáticas sociales.

La combinación de sus colores refleja la idea de una institución con reconocida
trayectoria académica y científica, comprometida en la formación de profesionales
competentes y ciudadanos críticos, capaces de participar en procesos
transformadores para el desarrollo sustentable del país.

El signo (igual), representa los valores de Igualdad de oportunidades en el acceso
al conocimiento y el respeto a la diversidad.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

La línea inferior compuesta por cuatro rectángulos hacen referencia a los cuatro
claustros que conforman la comunidad universitaria, mientras que la línea
intermedia compuesta por ocho rectángulos aluden a las ocho dependencias
departamentales que conforman la Facultad, la amplia oferta académica y la
diversidad de pensamientos.

El punto/esfera representa la capacidad para la generación y transferencia de
conocimientos académicos, científicos y tecnológicos, participando de procesos
transformadores para el desarrollo sustentable del país.

Finalmente, el logo cuenta con el número 1975, que nos recuerda el año de
nacimiento de nuestra Facultad.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

ELEMENTOS Y SIGNIFICADO DEL LOGO INSTITUCIONAL

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

VARIANTES DEL LOGO INSTITUCIONAL

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES

VARIANTE PRINCIPAL VARIANTE FONDO BLANCO



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y   Naturales

“Las Malvinas son  argentinas”

VARIANTES MONOTONO

VARIANTES MORFOLÓGICAS



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Domingo 20 de marzo de 2022, 09:35 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20220320-62371f8d3e2d1.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

PAOLA RITA BEASSONI
Secretaria Técnica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARISA ROVERA
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2022-03-20T09:35:36-0300
	ROVERA Marisa


		2022-03-20T11:18:31-0300
	BEASSONI Paola Rita




